44.

5 Npr. vidjeti djelo Ahmada Se-
pahsalara, Rumijevog duhovnog
sljedbenika i učenika, o životu i
djelu Dželaluddina Rumija: Ah-
mad Sepahsālār, Resāle-ye Se-
pahsālār dar manaqeb-e hazrat-e
Xodāvandgār, Tehrān, Entešārāt-e
Soxan, 1385/2006, str. 9.

5 Dželaluddin Rumi, Tajne uzviše-
nosti, prijevod Munir Drkić, Sa-
rajevo, Bookline, 2011, str. 112.

6 Pod Velikim Horasanom ovdje se
podrazumijeva širi prostor Ho-
rasana i Transoksanije, odnosno
današnje regije Centralna Azija.

Vjerovatno je jedan od glavnih razloga Rumijeve popu-
larnosti u današnjem svijetu, obilježenom procesima globalizacije i migracija,

11 Mohammad Rezā Šafī‘ī Kadka-
ni, Tāziyānehā-ye solūk: naqd va
tahlīl-e ċand qasīde az hakīm
Sanā’ī, Našr-e Āgah, Tehrān,
1376/1997, str. 11.

12 Homa Katouzian, Sa’di: The Poet
of Life, Love and Compassion,
One World Publication, Oxford
(US), 2006, str. 89.

gazelu svoga Divana, nastalog nakon Šemsovog odlaska:

Mrtav bijah pa oživjeh, plakao sam – sad se smijem,
Sreća ljubavi dođe mi i ja sreću neprolaznu nađoh tu.

13 Više o različitim verzijama ovo-
ga događaja vidjeti u: Parwīz
‘Abbāsī Dākānī, Šams-e man wa
Xodā-ye man, Našr-e ‘Elm, Te-
hrān, 1387/2008, str 192–197;
Franklin Lewis, Rumi – Past and
Present, East and West: The Life,
Teachings, and Poetry of Jalâla
al-Din Rumi, One World Pu-
blications, Oxford (US), 2008,
str. 154–161.

14 William Chittick, Sufijski put
ljubavi, Naučnoistraživački in-
stitut “Ibn Sina”, Sarajevo, 2005,
str.